
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   43Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno, 
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 
10 (dez) dias úteis, a Tomada de Contas Especial, relativa aos 
fatos apontados.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

PORTARIA Nº. 1277 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de 
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, referente ao 
Processo n°2016/76699, Projeto Apoio a Comunidade (Ater e 
Fomento Agrofl orestal), Termo de Contrato nº 01/2016 entre 
Idefl or-Bio e Emater, observado o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno, 
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 
10 (dez) dias úteis, a Tomada de Contas Especial, relativa aos 
fatos apontados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
 Presidente

Protocolo: 388424
PORTARIA Nº. 1283 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 075/2018 – DGFLOP/IDEFLOR-
Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Ana Cláudia Chaves 
Simoneti, Matrícula n°.5885078 e Márcia Tatiana Vilhena 
Segtowich matrícula n°. 57222698 no período de 03 a 
06/12/2018, a Brasília. Objetivo: Cumprimento de agenda ofi cial 
de interesse deste Idefl or-Bio no que se refere: a participação na 
ofi cina sobre cooperação e integração de sistemas de controles 
ambientais e fi scais; perspectivas e implementação na Amazônia 
Legal. As despesas de viagem serão de responsabilidade da 
Iniciativa de Finanças para a Biodiversidade do programa das 
nações Unidas para o Desenvolvimento (BIOFIN).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 388484
PORTARIA Nº. 1280 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 043/2018 – GRCN-III/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento das servidoras Liliane Obando Maia de 
Holanda Lima, Matrícula n°.57198365 e Francimere dos Santos 
Galiza, Matrícula n°.97571299 no período de 03 a 06/12/2018, 
a Santarém. Objetivo: Participar da 10ª Reunião Ordinária 
dos Conselhos Gestores ESEC Grão-Pará e Rebio Maicuru. As 
despesas de viagem serão de responsabilidade do programa 
ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 388406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1080/2018-SAGA   
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                                   

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais..
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Número do Laudo: 43933
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de Licença Saúde, a servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de Administração e Finanças, 
MF nº 3152847/1, no período de 08/10/2018 à 06/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 388551
PORTARIA N.º 1.081/2018-SAGA                                                                 

Belém-PA, 28 de Novembro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO: Os Contratos n° 071/2018-SEGUP e 
072/2018-SEGUP, celebrado com as empresas RIBEIRO 
SIMÕES SERVIÇOS E A L PAES BOULHOSA EPP, oriundo do 
Processo nº 2018/287235, decorrente do Pregão Eletrônico n° 
018/2018-SEGUP/PA cujo objeto é a aquisição de aparelhos 
de ar condicionado para as dependências prediais dos órgãos 
e entidades participantes do presente certame sediados na 
Região Mesorregião de Belém, para atender as necessidades da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores CLEIZE SANTOS, matrícula nº: 
5888356, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual, e RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº: 5931671/2, em substituição no caso de ausência 
do fi scal a contar do dia da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 388202

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1079/2018-SAGA, 
DOE N° 33.749 DE 29.11.2018.

Onde se lê: CRISTINA MARIA LOSADA REAIS.
Leia-se: CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADA REIS.

Protocolo: 388522

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1073/2018-SAGA 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas em (dias): 15
Nome do Servidor: LENILDA PANTOJA COSTA
Cargo do Servidor: (Secretária de Diretoria)
Matrícula: 55918500/3
Programa de Trabalho: 218260
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 388252

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1051/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir missão no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA SILVA MACHADO 

JUNIOR(MAJ PM)     5573830/1 06 á 07.11.18 02(duas)A 01(uma)P

ÉDIMO MAURO COELHO 
COSTA(CAP PM) 5630312/1 06 á 07.11.18 02(duas)A 01(uma)P

ELENILSON DA SILVA 
MAMORÉ LIMA(SGT PM) 5195292/1 06 á 07.11.18 02(duas)A 01(uma)P

ALEXANDRE OLIVEIRA DE 
LIMA(SGT PM) 5701856/1 06 á 07.11.18 02(duas)A 01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1052/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar de reunião na Câmara 
dos Vereadores do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BUJARÚ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIA ANDREIA PEDROSO DO 

REGO(IPC)  582644 22.11.18 ½

ROSANGELA DE NAZARÉ L. 
MOUSINHO(Ass. Administrativo) 702412 22.11.18 ½

JOAQUIM DE MATOS BARREIRA 
JUNIOR(CB PM) 5795230 22.11.18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1046/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do corpo do 
policial militar morto em Xinguara/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: COXIM/MS

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARTHUR CEZAR ANAISSI 

DE MORAES (EPC)      5419604/4 10 à 12.10.2018 02 ½

CLOVIS DAMETTO (CIVIL) 8084577/2 10 à 12.10.2018 02 ½
MARCOS ROBERTO DE 

AMORIM PANTOJA (ADM) 5888816 10 à 12.10.2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1054/2018-SAGA

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM e TRAIRÃO/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
AMARILDO LEITE DOS 

SANTOS (EPC)      5579376 27.11 à 02.12.2018 05 ½

MARCELO JORGE DE 
ARAÚJO (SGT PM) 5796229 27.11 à 02.12.2018 06 (seis) A  05 

(cinco) P
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1055/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar de Audiência no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MELGAÇO /PA
SERVIDOR: VIRGINIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA (GERENTE)
MF: 5929575/1, 01 ½ (uma e meia) diárias, período de 28 à 
29.11.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1053/2018 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PARAGOMINAS, MÃE DO RIO, IPIXUNA DO PARÁ, 
MARABÁ, TUCURUÍ e CAMETÁ /PA
SERVIDOR: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM - 
Motorista)
MF: 5211263/1, 16 (dezesseis) diárias de alimentação e 15 
(quinze) diárias de pousada, período de 27.11 à 12.112.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 388612

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 386790, do dia 27/11/2018 
no DOE nº 33747, referente à PORTARIA Nº 1.067/2018

Protocolo: 388089
Tornar sem efeito a publicação nº 381911, do dia 12/11/2018 
no DOE nº 33738, referente ao Contrato – 067/2018.

Protocolo: 388088

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 206/2018 – DAL2, de 23 de novembro de 2018, que 
NOMEIA o MAJ QOPM AUGUSTO CESAR DA SILVA TEIXEIRA, em 
SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM MARCUS VINICIUS DOS SANTOS 
SILVA, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 092/2017-
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa PURINORTE 
LTDA, cujo objeto destina-se a “aquisição de rações equinas para 
os semoventes pertencentes a carga da Polícia Militar do Pará”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 388599

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 947/2018-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
coletes de proteção balística para Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.098.155,70 (um milhão, noventa e oito mil, 
cento e cinquenta e cinco reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2018.
VIGÊNCIA: 24/11/2018 a 23/11/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:


